
 

 

 
                         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

     INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 

 
 

PORTARIA Nº 040/2023-ICE/UNIFESSPA 
 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Prof. Dr. Erico 
Raimundo Pereira de Novais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 
Nº 1187/2023, do Magnífico Reitor da UNIFESSPA, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º APROVAR, conforme decidido na 3ª Reunião Ordinária do ICE, de 28 de março 

de 2023, os projetos de monitoria da Faculdade de Matemática, deste Instituto, abaixo 

relacionados, referentes aos editais nº 06 e 07/2023-PROEG/UNIFESSPA, com alocação 

de carga horária semanal de 4 (quatro) horas para cada docente e período de vigência de 

02 de maio de 2023 a 12 de agosto de 2023.  

 
Monitoria Geral - Matemática: “Monitoria de Cálculo I”, disciplina 2023.2: Cálculo I, 

disciplina 2023.4: Cálculo IV, coordenador Prof. Dr. Claudionei Pereira de Oliveira, 1 (uma) 

bolsa.  

Monitoria de Laboratório – Matemática:“Monitoria Prática Pedagógica em Matemática I”, 

disciplina 2023.2: Prática Pedagógica em Matemática I, disciplina 2023.4: Prática Pedagógica 

em Matemática IV, coordenador Yerko Contreras Rojas, 1 (uma) bolsa. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 

Marabá (PA), 05 de maio de 2023. 
 
 

Prof. Dr. Erico Raimundo Pereira de Novais 
Diretor Geral do ICE – em exercício  
Portaria nº 1187/2023-GR/Unifesspa 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/05/2023

PORTARIA Nº 2131/2023 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/05/2023 17:10 ) 
ERICO RAIMUNDO PEREIRA DE NOVAIS 

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2056111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2131 2023 PORTARIA 05/05/2023 e097cd237a


